
INGRESOS M$ GASTOS M$

A. GASTOS DE OPERACION 31.480.189,6

1.      INGRESOS DE OPERACION 24.773.830,4 1.      GASTOS EN PERSONAL 21.839.830,6

1.1     Venta de Bienes y Servicios 1.088.493,5 1.1     Directivos 1.866.381,0

1.2     Renta de Inversiones 375.056,1 1.2     Académicos 10.217.469,6

1.3     Aranceles de Matrícula 23.310.280,8 1.3     No Académicos 7.118.235,5

           - Derechos básicos de matrícula 1.284.111,1 1.4     Honorarios 1.972.034,0

           - Aranceles por pago directo 20.378.163,7 1.5     Viáticos 139.032,1

           - Aranceles de post grado 1.648.006,0 1.6     Horas Extraordinarias 22.843,4

1.7     Jornales 0,0

1.8     Aportes Patronales 503.835,0

2.      VENTA DE ACTIVOS 376.645,3 2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 5.493.283,2

2.1     Activos Físicos 427,3 2.1     Consumos Básicos 426.368,1

2.2     Activos Financieros 376.218,0 2.2     Material de Enseñanza 313.966,8

2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 211.160,4

2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 903.377,7

2.5     Gastos en Computación 920.291,1

2.6     Otros servicios 2.718.119,1

3.      TRANSFERENCIAS 2.598.443,2 3.      TRANSFERENCIAS 4.147.075,8

3.1     Del Sector Privado 26.202,7 3.1     Corporaciones de Televisión 0,0

3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 2.572.240,5 3.2     Becas Estudiantiles 279.264,4

3.3     Fondos centrales de investigación 0,0

3.4     Fondos centrales de extensión 0,0

3.5     Otras Transferencias 3.867.811,4

           - Consejo de Rectores 33.112,6

           - Centro de Alumnos 87.893,8

           - Otros 3.746.805,0

3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0,0

B.      DE INVERSION 2.926.225,7

4.      ENDEUDAMIENTO 7.299.232,1 4.      INVERSION REAL 2.923.247,1

4.1     Interno 5.717.720,8 4.1     Maquinarias y Equipos 873.136,2

4.2     Externo 0,0 4.2     Vehículos 0,0

4.3     Proveedores 1.581.511,3 4.3     Terrenos y Edificios 1.184.645,5

4.4     Proyectos de Inversión 0,0

4.5     Operaciones de Leasing 865.465,4

5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 2.588.358,0 5.      INVERSION FINANCIERA 2.978,6

5.1     Aporte Fiscal Directo 2.588.358,0 5.1     Préstamos Estudiantiles 87,0

5.2     Aporte Fiscal Indirecto 0,0            - Préstamos inciso tercero, artículo70

5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0,0               Ley 18.591 0,0

5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0,0            - Otros Préstamos 87,0

5.2     Compra de Títulos y Valores 2.891,6

C.      DE AMORTIZACION 3.235.206,6

6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 136.443,8 6.      SERVICIO DE LA DEUDA 3.235.206,6

6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0,0 6.1     Interna 1.118.438,5

6.2     Otros préstamos 136.443,8 6.2     Externa 0,0

6.3     Proveedores 2.116.768,1

7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 761.287,0 7.      COMPROMISOS PENDIENTES 0,0

D.      OTROS 12.739.594,3

8.      SALDO INICIAL DE CAJA 11.846.976,4 8.      SALDO FINAL DE CAJA 12.739.594,3

TOTAL DE INGRESOS 50.381.216,2 TOTAL DE GASTOS             50.381.216,2

BALANCE

EJECUCION PRESUPUESTARIA

1º SEMESTRE EJERCICIO 2017
(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 30.06.2017 al 30.06.2017 al 30.06.2017

1.      INGRESOS DE OPERACION 50.413.218,5 24.773.830,4 49,1
1.1     Venta de Bienes y Servicios 2.100.000,0 1.088.493,5 51,8
1.2     Renta de Inversiones 541.000,0 375.056,1 69,3
1.3     Aranceles de Matrícula 47.772.218,5 23.310.280,8 48,8
           - Derechos básicos de matrícula 2.510.480,4 1.284.111,1 51,2
           - Aranceles por pago directo 42.061.738,1 20.378.163,7 48,4
           - Aranceles de post grado 3.200.000,0 1.648.006,0 51,5
2.      VENTA DE ACTIVOS 100.000,0 376.645,3 376,6
2.1     Activos Físicos 10.000,0 427,3 4,3
2.2     Activos Financieros 90.000,0 376.218,0 418,0
3.      TRANSFERENCIAS 15.000.000,0 2.598.443,2 17,3
3.1     Del Sector Privado 1.200.000,0 26.202,7 2,2
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 13.800.000,0 2.572.240,5 18,6
4.      ENDEUDAMIENTO 5.250.000,0 7.299.232,1 139,0
4.1     Interno 2.850.000,0 5.717.720,8 200,6
4.2     Externo 0,0 0,0 0,0
4.3     Proveedores 2.400.000,0 1.581.511,3 65,9
5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.230.888,0 2.588.358,0 61,2
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.230.888,0 2.588.358,0 61,2
5.2     Aporte Fiscal Indirecto 0,0 0,0 0,0
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0,0 0,0 0,0
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0,0 0,0 0,0
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 450.000,0 136.443,8 30,3
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0,0 0,0 0,0
6.2     Otros préstamos 450.000,0 136.443,8 30,3
7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 2.883.025,4 761.287,0 26,4
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 8.097.477,4 11.846.976,4 146,3

TOTAL DE INGRESOS 86.424.609,3 50.381.216,2 58,3

CONCEPTOS DE GASTOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 30.06.2017 al 30.06.2017 al 30.06.2017

1.      GASTOS EN PERSONAL 47.525.380,0 21.839.830,6 46,0
1.1     Directivos 3.951.589,9 1.866.381,0 47,2
1.2     Académicos 21.796.025,8 10.217.469,6 46,9
1.3     No Académicos 14.542.445,2 7.118.235,5 48,9
1.4     Honorarios 5.466.114,7 1.972.034,0 36,1
1.5     Viáticos 372.194,4 139.032,1 37,4
1.6     Horas Extraordinarias 77.010,0 22.843,4 29,7
1.7    Jornales 0,0 0,0 0,0
1.8     Aportes Patronales 1.320.000,0 503.835,0 38,2
2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 14.944.617,5 5.493.283,2 36,8
2.1     Consumos Básicos 1.180.000,0 426.368,1 36,1
2.2     Material de Enseñanza 1.580.000,0 313.966,8 19,9
2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 875.000,0 211.160,4 24,1
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 2.010.000,0 903.377,7 44,9
2.5     Gastos en Computación 2.030.000,0 920.291,1 45,3
2.6     Otros Servicios 7.269.617,5 2.718.119,1 37,4
3.      TRANSFERENCIAS 6.505.000,0 4.147.075,8 63,8
3.1     Corporaciones de Televisión 0,0 0,0 0,0
3.2     Becas Estudiantiles 1.155.000,0 279.264,4 24,2
3.3     Fondos centrales de investigación 0,0 0,0 0,0
3.4     Fondos centrales de extensión 0,0 0,0 0,0
3.5     Otras Transferencias 5.350.000,0 3.867.811,4 72,3
           - Consejo de Rectores 70.000,0 33.112,6 47,3
           - Centro de Alumnos 280.000,0 87.893,8 31,4
           - Otros 5.000.000,0 3.746.805,0 74,9
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0,0 0,0 0,0
4.      INVERSION REAL 8.950.900,0 2.923.247,1 32,7
4.1     Maquinarias y Equipos 3.200.000,0 873.136,2 27,3
4.2     Vehículos 20.000,0 0,0 0,0
4.3     Terrenos y Edificios 3.930.000,0 1.184.645,5 30,1
4.4     Proyectos de Inversión 0,0 0,0 0,0
4.5     Operaciones de Leasing 1.800.900,0 865.465,4 48,1
5.      INVERSION FINANCIERA 110.000,0 2.978,6 2,7
5.1     Préstamos Estudiantiles 10.000,0 87,0 0,9
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 0,0 0,0 0,0
           - Otros Préstamos 10.000,0 87,0 0,9
5.2     Compra de Títulos y Valores 100.000,0 2.891,6 2,9
6.      SERVICIO DE LA DEUDA 4.425.000,0 3.235.206,6 73,1
6.1     Interna 2.255.000,0 1.118.438,5 49,6
6.2     Externa 0,0 0,0 0,0
6.3     Proveedores 2.170.000,0 2.116.768,1 97,5
7.      COMPROMISOS PENDIENTES 130.000,0 0,0 0,0
8.      SALDO FINAL DE CAJA 3.833.711,8 12.739.594,3 332,3

TOTAL DE GASTOS             86.424.609,3 50.381.216,2 58,3

AVANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA
1º SEMESTRE EJERCICIO 2017

(cifras en miles de pesos



CONCEPTOS DE INGRESOS  01  ORGANISMO 
CENTRAL 

 02-11 FACULTADES  12  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 13  FONDOS 
ESPECIALES 

 14  INGRESOS 
PROPIOS 

 15  FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Ingresos de operación 1.044,4                    3.527.310,9             18.673.631,8          ‐                            2.549.677,2             22.166,1                  24.773.830,4         

1 . 1  Venta de Bienes y Servicios 1.044,4                386,2                   302.911,0             -                        762.402,7             21.749,2              1.088.493,5            

1 . 2  Renta de Inversiones -                        655,5                   370.980,5             -                        3.003,2                416,9                   375.056,1               

1 . 3  Aranceles de Matrícula ‐                            3.526.269,2             17.999.740,3           ‐                            1.784.271,3             ‐                            23.310.280,8          

           ‐ Derechos básicos de matrícula -                        -                        1.284.111,1          -                        -                        -                        1.284.111,1            

           ‐ Aranceles por pago directo -                        3.526.190,5          16.709.814,0        -                        142.159,2             -                        20.378.163,7          

           ‐ Aranceles de post grado -                        78,7                     5.815,2                -                        1.642.112,1          -                        1.648.006,0            

2 . Venta de Activos ‐                            ‐                            408,3                       ‐                            34.747,9                  341.489,1                376.645,3               

2 . 1  Activos físicos -                        -                        408,3                   -                        19,0                     -                        427,3                      

2 . 2  Activos financieros -                        -                        -                        -                        34.728,9              341.489,1             376.218,0               

3 . Transferencias ‐                            ‐                            1.366.529,0 ‐            ‐                            441.805,6                3.523.166,6             2.598.443,2            

3 . 1  Del sector privado -                        -                        -                        -                        26.202,7              -                        26.202,7                 

3 . 2  De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas -                        -                        1.366.529,0 -         -                        415.602,9             3.523.166,6          2.572.240,5            

4 . Endeudamiento ‐                            ‐                            7.258.238,2             ‐                            40.993,9                  ‐                            7.299.232,1            

4 . 1  Interno -                        -                        5.717.720,8          -                        -                        -                        5.717.720,8            

4 . 2  Externo -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                           

4 . 3  Proveedores -                        -                        1.540.517,4          -                        40.993,9              -                        1.581.511,3            

5 . Financiamiento Fiscal ‐                            ‐                            2.588.358,0             ‐                            ‐                            ‐                            2.588.358,0            

5 . 1  Aporte Fiscal Directo -                        -                        2.588.358,0          -                        -                        -                        2.588.358,0            

5 . 2  Aporte Fiscal Indirecto -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                           

5 . 3  Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                           

5 . 4  Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                           

6 . Recuperación de otros Préstamos ‐                            ‐                            136.443,8                ‐                            ‐                            ‐                            136.443,8               

6 . 1  Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                           

6 . 2  Otros préstamos -                        -                        136.443,8             -                        -                        -                        136.443,8               

7 . Otros Ingresos‐Leyes Especiales 28,6                         5.789,4                    94.090,1                  289,8                       659.309,5                1.779,6                    761.287,0               

7 . 1  Otros Ingresos‐Leyes Especiales 28,6                     5.789,4                94.090,1              289,8                   659.309,5             1.779,6                761.287,0               

8 . Saldo Inicial de Caja ‐                            ‐                            ‐                            ‐                            2.094.316,8             9.752.659,6             11.846.976,4         

8 . 1  Saldo Inicial de Caja -                        -                        -                        -                        2.094.316,8          9.752.659,6          11.846.976,4          

TOTAL DE INGRESOS 1.073,0                3.533.100,3          27.384.641,2        289,8                   5.820.850,9          13.641.261,0        50.381.216,2        

CONCEPTOS DE GASTOS  01  ORGANISMO 
CENTRAL 

 02-11 FACULTADES  12  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 13  FONDOS 
ESPECIALES 

 14  INGRESOS 
PROPIOS 

 15  FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Gastos en Personal 2.897.204,4             14.175.030,8          2.107.083,2             307.827,9                1.201.314,4             1.151.369,9             21.839.830,6         

1 . 1  Directivos 519.662,7             1.275.154,3          45.942,5              13.749,4              8.447,0                3.425,1                1.866.381,0            

1 . 2  Académicos 76.138,8              9.147.479,9          113.732,9             260.929,4             333.112,3             286.076,3             10.217.469,6          

1 . 3  No Académicos 2.199.505,1          2.732.997,6          1.375.149,2          13.745,1              476.220,1             320.618,4             7.118.235,5            

1 . 4  Honorarios 87.343,3              986.196,6             65.355,3              11.694,4              359.016,4             462.428,0             1.972.034,0            

1 . 5  Viáticos 8.221,1                19.897,0              1.410,1                7.709,6                22.972,2              78.822,1              139.032,1               

1 . 6  Horas Extraordinarias 6.265,5                13.305,4              1.726,1                -                        1.546,4                -                        22.843,4                 

1 . 7  Jornales -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                           

1 . 8  Aportes patronales 67,9                     -                        503.767,1             -                        -                        -                        503.835,0               

2 . Compra de Bienes y Servicios 189.860,3                729.616,9                2.595.326,1             480.110,0                716.991,7                781.378,2                5.493.283,2            

2 . 1  Consumos básicos -                        60,9                     425.086,3             135,4                   572,6                   512,9                   426.368,1               

2 . 2  Material de enseñanza 705,2                   72.263,6              3.769,0                6.560,8                170.481,2             60.187,0              313.966,8               

2 . 3  Servicio de impresión, publicidad y difusión 6.075,7                14.568,3              116.503,2             35.245,2              17.653,9              21.114,1              211.160,4               

2 . 4  Arriendos de inmuebles y otros arriendos 194,5                   19.746,1              859.011,0             5.705,5                11.976,0              6.744,6                903.377,7               

2 . 5  Gastos en computación 9.987,9                34.843,5              810.535,7             7.858,0                32.404,1              24.661,9              920.291,1               

2 . 6  Otros servicios 172.897,0             588.134,5             380.420,9             424.605,1             483.903,9             668.157,7             2.718.119,1            

3 . Transferencias 102.993,9                99.427,2                  2.802.207,1             805.907,9                137.880,9                198.658,8                4.147.075,8            

3 . 1  Corporaciones de Televisión -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                           

3 . 2  Becas Estudiantiles 35.920,7              33.867,1              11.331,1              71.725,9              32.990,5              93.429,1              279.264,4               

3 . 3  Fondos centrales de investigación -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                           

3 . 4  Fondos centrales de extensión -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                           

3 . 5  Otras transferencias 67.073,2                  65.560,1                  2.790.876,0             734.182,0                104.890,4                105.229,7                3.867.811,4            

           ‐ Consejo de Rectores 33.112,6              -                        -                        -                        -                        -                        33.112,6                 

           ‐ Centro de Alumnos -                        3.076,0                -                        84.165,3              652,5                   -                        87.893,8                 

           ‐ Otros 33.960,6              62.484,1              2.790.876,0          650.016,7             104.237,9             105.229,7             3.746.805,0            

3 . 6  Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                           

4 . Inversión Real 1.285,4                    575,6                       57.832,2                  1.696.238,0             419.276,6                748.039,3                2.923.247,1            

4 . 1  Maquinarias y equipos 1.285,4                575,6                   57.832,2              15.134,1              419.276,6             379.032,3             873.136,2               

4 . 2  Vehículos -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                           

4 . 3  Terrenos y edificios -                        -                        -                        815.638,5             -                        369.007,0             1.184.645,5            

4 . 4  Proyectos de inversión -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                           

4 . 5  Operaciones de Leasing -                        -                        -                        865.465,4             -                        -                        865.465,4               

5 . Inversión Financiera ‐                            ‐                            ‐                            87,0                         599,4                       2.292,2                    2.978,6                   

5 . 1  Préstamos estudiantiles ‐                            ‐                            ‐                            87,0                         ‐                            ‐                            87,0                        

           ‐ Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                           

           ‐ Otros Préstamos -                        -                        -                        87,0                     -                        -                        87,0                        

5 . 2  Compra de títulos y valores -                        -                        -                        -                        599,4                   2.292,2                2.891,6                   

6 . Servicio de la Deuda ‐                            115,9                       3.221.863,7             447,1                       12.781,9                  2,0 ‐                          3.235.206,6            

6 . 1  Interna -                        115,9                   1.117.540,8          447,1                   336,7                   2,0 -                      1.118.438,5            

6 . 2  Externa -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                           

6 . 3  Proveedores -                        -                        2.104.322,9          -                        12.445,2              -                        2.116.768,1            

7 . Compromisos pendientes ‐                            ‐                            ‐                            ‐                            ‐                            ‐                            ‐                           

7 . 1  Compromisos pendientes -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                           

8 . Saldo Final de Caja 3.190.271,0 ‐            11.471.666,1 ‐         16.600.328,9          3.290.328,1 ‐            3.332.006,0             10.759.524,6          12.739.594,3         

8 . 1  Saldo Final de Caja 3.190.271,0 -         11.471.666,1 -       16.600.328,9        3.290.328,1 -         3.332.006,0          10.759.524,6        12.739.594,3          

TOTAL DE GASTOS             1.073,0                3.533.100,3          27.384.641,2        289,8                   5.820.850,9          13.641.261,0        50.381.216,2        

(cifras en miles de pesos)

 ESTADO DE FUENTE Y USO DE FONDOS
EJECUCION PRESUPUESTARIA
1º SEMESTRE EJERCICIO 2017
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